eredetijének hiányában ugyanis például egy másik, a hiteles vagy akár az interpolált oklevelet 

átíró oklevél névalakjainak magával az interpolált oklevéllel való összevetése is irányadó 

lehet. Ez abban az esetben is igaz, ha az átíró oklevél nem tartalmazza az oklevél egészét, 

hanem annak csak egy részét, ahogyan a garamszentbenedeki oklevél esetében teszi ezt az 

1338. évi oklevél, amely az eredeti alapítólevélben említett Csongrád megyei Ság 

településnek a határleírását írja csupán át.  

A garamszentbenedeki alapítólevél forrásértékének meghatározásakor nem tértem ki ugyan 

az alapítólevél valamennyi szórványára, reményeim szerint azonban a kiválasztott 

szöveghelyek elemzése további interpolált (és az ezekkel összefüggést mutató átírt és a 

hamis) oklevelek nyelvészeti elemzéséhez is iránymutatásul szolgálhat.  
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IV. A garamszentbendeki apátság alapítólevelének  

nyelvtörténeti vizsgálata 

1. Az apátság területének határleírásai 

1. Az alapítólevél elsőként a monostor helyét írja körül. A 11. századi eredeti oklevél ezt a 

területet nem nevezi nevén, csupán annyit árul el róla, hogy a Garam nevű folyó szeli 

keresztül, határleírását valójában a 13. századi interpoláció során csatolták az oklevélhez.  

„Terram, per cuius medium transit flumen, quod vocatur Gran, ubi eciam ecclesiam Beati Benedicti 

construxi, cum silvis, venacionibus, aquis, piscacionibus, cumulonibus ac omnibus conmoditatibus 

utilitatibusque in predictis silvis, aquis et terra, que nunc sunt et in futurum fieri poterunt, dedi cum 

propriis certis metis et terminis. Prima igitur meta sue terminus est rupis, ad quam per quoddam 

vadum iuxta villam castrensium de Borsu, Braian nomine transitur; deinde versus occidentem 

transeundo ad verticem montis Plesiuicze; exinde in vallem, et post ascenso alio monticulo currit 

per silvam iuxta latus cuisdam alterius montis ad metam terream arenosam; abinde descendit in 

profundam vallem, et inde ascendendo transit ad metam terream, que est iuxta civilem viam; 

exinde pertransit vallem eundo ad magnam terream metam, et ab eadem meta usque ad locum, ubi 

ab inferiori parte ecclesie Beate Virginis de villa Knesecz rivulus nomine Sarraczka decurrit in 

aquam Sitouam, est terminus; postea ipsa Sitoua terminus est usque ad montem, unde exit; deinde 

transeundo directe caput est rivuli nomine Feniosaunicza, et post ipse rivulus decurrens iuxta 

fonticulum, qui habet aquam quasi acidam derivatur sub montem, qui est versus orientem, et cadit